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1 Úvod

Cestování potažmo cestovní ruch se pomalu, ale jistě, jakožto jedno z nejdynamičtěji

globálně se rozvíjejících ekonomických odvětví, stává jednou z nezbytných lid-

ských potřeb. Dá se říci, že se zvyšující se úrovní kvality života lidí, jež souvisí se stou-

pající vyspělostí jejich rezidentské země, se zvyšují i nároky na trávení vlastního volné-

ho času a seberealizaci.

Rostoucí chuť lidí navštěvovat nová místa, poznávat zvyky obyvatel cizích zemí

či na vlastní oči vidět krásy architektonických a přírodních atraktivit je vesměs vnímána

jako pozitivní trend. Pro většinu z nás cestování symbolizuje aktivní či pasivní odpoči-

nek, trávení času se svou rodinou či přáteli, únik ze stereotypního prostředí a činností

a v neposlední řadě také touhu poznávat a vzdělávat se.

Cestovní ruch ovšem s sebou nese i problémy, jež nemusí být na první pohled patrné.

Odkrývají se především s přibývajícím počtem turistů, jenž už před řadou let dosáhl

v mnoha světových destinacích masových rozměrů a nadále roste. Jmenovitě jde o situ-

ace, kdy aktivity související s cestovním ruchem zapříčiňují například znečišťování

či ničení životního prostředí v destinaci, neudržitelnost cestovního ruchu (vytrácí

se „genius loci“)
1
, zvýšení cenové hladiny pro místní obyvatele apod. U těchto a jim

podobných problémů většinou vzniká ze strany pracovníků destinačního managementu

snaha podílet se na jejich řešení místní veřejnou správou, jelikož se jedná o jevy, které

se přímo dotýkají otázky cestovního ruchu a jejich eskalace je pozvolná, tudíž na ně lze

adekvátně reagovat.

Destinační management ovšem mnohdy podceňuje nebo přímo opomíjí participaci

při implementaci preventivních či akutních opatření veřejnou správou, která jsou ne-

zbytným nástrojem pro snížení rizika nastání nebo potlačení vlivu nenadálých situací,

které jsou charakteristické nečekaným a pohotovým nástupem, rychlým průběhem a ne-

zřídka kdy i fatálními následky. Jedná se o případy, kdy se veřejná správa v oblasti, jejíž

součástí je destinace cestovního ruchu, věnuje prevenci anebo bezprostředně reaguje

na průběh přírodních katastrof (např. povodně, požáry, následky bouří, laviny, sopečná

činnost, zemětřesení, …), narušení bezpečnosti (terorismus, anonymní nahlášení výbuš-

niny, demonstrace, …), průmyslově-ekologických havárií (havárie chemických továren,

1
Genius loci (latinsky duch místa) je slovní spojení, které je v cestovním ruchu používáno v přeneseném

významu jako termín označující specifickou atmosféru daného místa. (Ryba, 2018)
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jaderných elektráren, ropných tankerů, …) a dalších podobných problémů (epidemie,

výpadky dodávky elektřiny, kontaminace pitné vody a potravin, …).

Bakalářská práce je rozčleněna do několika částí, a to na úvod, literární rešerši, metodi-

ku, praktickou část, návrhovou část a závěr. Literární rešerše mapuje východiska pro-

blematiky cestovního ruchu, psychologie davu a krizového managementu. Metodika

stanovuje výzkumnou otázku a postup řešení práce a popisuje použité výzkumné meto-

dy. V praktické části je nejprve za účelem vytvoření východiska provedena kategorizace

rizik, poté provedeno srovnání krizového managementu destinací na základě případo-

vých studií a zhodnocení situace ve vybraných destinacích. Návrhová část předkládá

obecná doporučení zvoleným destinacím a dále nabízí zjednodušený krizový plán

pro 1 z destinací. Závěr vyhodnocuje celou bakalářskou práci.

1.1 Cíle práce

Obecným cílem této bakalářské práce je analyzovat implementaci krizového ma-

nagementu v destinacích cestovního ruchu, identifikovat silné a slabé stránky při jeho

aplikaci v krizových situacích a navrhnout krizový plán pro vybranou destinaci cestov-

ního ruchu.

Jak tedy název této bakalářské práce „Krizový management v destinacích cestovního

ruchu“ napovídá, konkrétním cílem bakalářské práce je hrubé mezinárodní porovnání

krizového managementu destinací cestovního ruchu, vytvoření kategorií rizik a konečně

zhodnocení a případně navržení vylepšení spolupráce mezi místní veřejnou správou

a pracovníky destinačního managementu ve vybraných destinacích cestovního ruchu.

Destinacemi cestovního ruchu, které byly vybrány pro účely výzkumu, jsou město Čes-

ký Krumlov a turistická oblast Českobudějovicko-Hlubocko v Jihočeském kraji České

republiky.
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2 Literární rešerše

Literární rešerše nabízí přehled problematiky cestovního ruchu, psychologie davu a kri-

zového managementu. V části věnující se cestovnímu ruchu je nabídnuta definice pojmu

cestovní ruch, jsou popsány formy cestovního ruchu, jež se týkají tématu práce, jsou vy-

světleny základní pojmy z oblasti cestovního ruchu a statistická opodstatněnost důleži-

tosti krizového managementu v destinacích cestovního ruchu a jsou představeny subjek-

ty a instituce v cestovním ruchu mající souvislost s tématem práce. V části pokrývající

problematiku psychologie davu je nejprve odůvodněn vztah mezi psychologií davu

a tématem práce, jsou vysvětleny základní pojmy této oblasti a na příkladu z praxe je

demonstrována její role v krizovém managementu. V části pojednávající o krizovém

managementu je nejprve krizový management charakterizován a legislativně zařazen,

jsou definovány základní pojmy a východiska této problematiky, je odůvodněno, proč je

krizový management důležitý pro destinace cestovního ruchu a je popsána současnost

destinací cestovního ruchu z hlediska implementace krizového managementu.

2.1 Cestovní ruch

„Cestovní ruch je významný společensko-ekonomický fenomén jak z pohledu jednot-

livce, tak i společnosti. Každoročně představuje největší pohyb lidské populace za re-

kreací, poznáváním a naplněním vlastních snů z příjemné dovolené. Je součástí spotřeby

a způsobu života obyvatel zejména ekonomicky vyspělých zemí. Ve světovém měřítku

patří vedle obchodu s ropou a automobilovým průmyslem ke třem největším exportním

odvětvím.“ (Hesková, 2011, p. 7)

Pojem cestovní ruch dodnes není jednotně definován. Autoři, kteří se jej pokoušejí defi-

novat, se rozcházejí například v otázce, jaká odvětví či činnosti by měly být posuzovány

jako součást cestovního ruchu.

Jedna z všeobecně přijímaných definic cestovního ruchu je definice nabídnutá Světovou

organizací cestovního ruchu (1995), kterou přeložil Čertík (et al., c2001). Ta říká,

že předmětem cestovního ruchu je činnost lidí spočívající v cestování a pobytu

v místech mimo jejich běžné prostředí, po dobu kratší než je stanovená a za účelem ji-

ným než výkonem výdělečné činnosti v navštíveném místě. Dle Heskové (2011) je

za stanovenou dobu v mezinárodním cestovním ruchu považován jeden rok, v domácím

cestovním ruchu pak šest měsíců.
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Z výše uvedeného vyplývá, že cestovní ruch je v životě obyvatelstva ekonomicky vy-

spělých zemí již natolik etablován, že lidé mnohdy tráví volný čas mimo svůj domov

týdny i měsíce. Se zvyšující se dobou trávenou lidmi mimo místo svého obvyklého pro-

středí se analogicky snižuje doba, po kterou je jedinec chráněn „bezpečím svého domo-

va“. Jelikož místo trvalého pobytu a jeho okolí je pro daného člověka dobře známé, lze

říci, že zde může být a cítit se v relativně větším bezpečí než jako účastník cestovního

ruchu. To vše přirozeně směřuje ke vzniku zvýšené zodpovědnosti destinačního ma-

nagementu za bezpečí a pocit bezpečí účastníků cestovního ruchu.

2.1.1 Formy cestovního ruchu

Existuje mnoho forem cestovního ruchu, dle kterých lze cestovní ruch členit. Lze tak

činit dle délky účasti návštěvníka, dle věku účastníka, dle ročního období, z geografic-

kého hlediska apod.

Pro účely této práce je nejdůležitějším způsobem členění dle počtu účastníků.

Hesková (2011) člení cestovní ruch dle počtu účastníků na individuální, skupinový,

a dále na masový a ekologický.

V hledáčku této bakalářské práce převládají účastníci masového cestovního ruchu,

a to jak individuální, tak ti skupinoví.

2.1.2 Vybrané pojmy z odvětví cestovního ruchu

Nezbytnou součástí práce je vysvětlení základních pojmů, se kterými se lze setkat v od-


[…]


k přezkoumání?

 Je Váš krizový plán pojat obecně nebo je zaměřen na konkrétní krizovou situaci?

 Má Vaše destinace kromě krizového plánu další materiály, ve kterých deklaruje

principy či postupy svého krizového řízení?

 Máte na nějakém veřejně dostupném místě (internet, úřední deska, …) zpřístup-

něn krizový plán nebo jiné materiály týkající se Vašeho krizového řízení?

 Zakomponovali jste do svého krizového plánu některé z moderních trendů kri-

zového řízení? (komunikace přes sociální sítě, mobilní aplikace, …)

 Pokud ve Vaší destinaci již někdy nastala krizová situace, existuje z jejího prů-

běhu detailní zpráva?

 Je ve Vašem krizovém plánu pamatováno i na cestovní ruch a jeho účastníky?

Pokud ano, tak jakým způsobem?

 Je ve Vašem krizovém plánu pamatováno na možnost teroristické útoku ve Vaší

destinaci? Případně jak a na jaký typ útoku?

 Je součástí Vašeho krizového plánu konkrétní plán pro krizovou komunikaci?

 Je součástí Vašeho krizového plánu řešení paniky a psychického stavu účastníků

krizové situace?

Krizové situace v minulosti a do budoucna:

 Jaký typ krizové situace si myslíte, že by mohl nastat ve Vaší destinaci?

 Čerpali jste někdy inspiraci pro zlepšení svého krizového řízení z průběhu krizo-

vých situací jiných destinací?

 Nastala již někdy ve Vaší destinaci krizová situace?

 Identifikovali jste na základě zkušeností z těchto krizových situací silné stránky

svého krizového řízení? Pokud ano, tak jaké?

 Identifikovali jste na základě zkušeností z těchto krizových situací slabé stránky

svého krizového řízení? Pokud ano, tak jaké?

 Poučení z krizové situace?

 Myslíte si, že byste si dnes při řešení obdobné krizové situace poradili lépe nebo

rychleji?

 Myslíte si, že nyní je Vaše destinace z hlediska krizového řízení optimálně při-

pravena na krizové situace, které ji mohou s určitou pravděpodobností potkat?

(všechny jmenované krizové situace)

 Pokud ne, jaké krizové situace, jejichž výskyt je pravděpodobný, by podle Vás

Vaše destinace nebyla schopna při současném stavu Vašeho krizového řízení

úplně vyřešit?

 Probíhala krizová situace přímo v místech vysokého výskytu účastníků cestov-

ního ruchu?

 Pocítili účastníci cestovního ruchu průběh této krizové situace na vlastní kůži

nebo se týkal převážně místního obyvatelstva?

 Ovlivnila krizová situace nějakým způsobem kvalitu poskytování služeb cestov-

ního ruchu ve Vaší destinaci v období po skončení krizové situace?

 Jaký dopad měla Vámi prožitá krizová situace na Vaší destinaci z hlediska její

atraktivity?

 Jakým způsobem probíhala během krizové situace komunikace s účastníky ces-

tovního ruchu (přítomnými i budoucími)?

 S jakou pravděpodobností a z jakého důvodu by mohl být ve Vaší destinaci

spáchán teroristický útok?

Bezpečnost a interakce s návštěvníky:

Přítomnost bezpečnostních prvků a bezpečnostní spolupráce:

 Jsou přítomné bezpečnostní prvky v předepsaných intervalech překontrolovává-

ny pro zjištění jejich funkčnosti?

- Hasicí přístroje a jejich typ

- Lékárničky

- Protipožární ochrana

- Tlačítko poplach (požární či jiný)

- Rozhlasová siréna

- Oznamovací systém (spolupráce s obcí)

- Betonové zábrany na veřejně přístupných místech na ochranu před teroristický-

mi útoky páchanými dopravními prostředky

 Spolupracujete se soukromými subjekty v destinaci ve smyslu školení jejich za-

městnanců v poskytování první pomoci?

Přítomnost bezpečnostního značení:

- Vícejazyčná bezpečnostní sdělení

- Únikové cesty a východy

- Informační brožury pro účastníky cestovního ruchu (vícejazyčné) i pro místní

Přístupnost cest pro složky IZS:

- Dostatečná šířka ulic

- Možnost vyhnout se pěším zónám

Vzdálenost sídel složek IZS:

- Vzdálenost a přibližná časová dojezdnost

Využití komunikačních kanálů pro případ krizové situace:

 Jste připraveni sdělit nutné informace rozhlasem, jinou technikou či prostřednic-

tvím pracovníků destinace zahraničním účastníkům cestovního ruchu v jejich

mateřském jazyce s přihlédnutím k národnostem, které Vaši destinaci navštěvují

nejčastěji? (anglicky, německy, rusky, španělsky, francouzsky, čínsky, japonsky,

…)

 Disponuje Vaše destinace vlastními internetovými stránkami?

 Má Vaše destinace vytvořený veřejně dostupný profil na nejpoužívanějších soci-

álních sítích a Vaši pracovníci zde aktivně přispívají a odpovídají na dotazy?

(FB, Instagram, Twitter, Youtube, Google+, …)

 Spolupracuje Vaše destinace s nějakými cestovatelskými portály? (Booking,

Tripadvisor, Couchsurfing, Airbnb, vyhledávače hotelů, …)

 Sledujete informace o své destinaci na těchto portálech a názory návštěvníků?

 Komunikujete se svými nespokojenými návštěvníky na těchto sociálních sítích

a cestovatelských portálech?

 Odpovídáte na těchto stránkách návštěvníkům na jejich dotazy?

Aplikace pro chytré mobilní telefony:

 Disponuje Vaše destinace vlastní turistickou aplikací pro chytré mobilní telefony

a tablety?

 Je tato aplikace ke stažení zdarma?

 Pokud nedisponuje, chystá se Vaše destinace v blízké budoucnosti takovou apli-

kaci vyvinout?