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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

V bakalářské práci autor velmi obsáhle zpracoval aktuální a velmi důležité téma. Teoretická část je
v práci zpracována dostatečně obsáhle, autor využil i zahraničních zdrojů. Velmi dobře hodnotím
některé příklady ze zahraniční praxe. Bezpečnost je v současnosti často diskutovaným tématem a
krize v cestovním ruchu mohou nastat více než často, proto je téma opravu žádoucí. V praktické
části byly naplněny cíle práce. Práce se zaměřuje na příkladové destinace, kde dobře demonstruje
současný přístup ke krizovému managementu. Bakalářská práce je velmi dobře využitelná v praxi,
což hodnotím velmi pozitivně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Velmi aktuální je nebezpečí terorismu a cílený boj proti této krizové situaci. Popište opatření
zkoumaných destinací, která by měla zabránit nebo zmírnit dopady teroristického útoku. Je pro tyto
destinace terorismus velkou hrozbou? Jsou připravené na možný výskyt této krizové situace a jak
zajistí bezpečí účastníků cestovního ruchu ve zmíněné oblasti.

Autor v práci zmiňuje opatření aplikována městy nebo destinačním managementem oblasti, bylo by
vhodné zaměřit se s prevencí i na druhou stranu, na stranu zákazníka? Bylo by vhodné z

finančního nebo morálního hlediska proškolovat o krizových situacích a chování se v nich klienty
cestovních kanceláří, ubytovacího zařízení nebo letecké společnosti.
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